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CHAPTER
ONE

INTRODUCTION

Unmanned Aerial Vehicle (UAV) is an aircraft intended to operate with no pilot on-board. The
UAV is also known as drone and it has been gaining popularity in recent years in both academic
circles and wide public. The term Micro Aerial Vehicle (MAV) is also used for very small
UAV, typically intended for multi-robot scenarios. Drones are used in many applications, both
military and civil, but unfortunately, the term “drone” has negative connotation and is mainly
linked to military actions. The main complication of massive industrial use of drones is national
regulation and legislation.
The drone may be controlled with various kinds of autonomy: either by a given degree of

remote control from an operator, located on the ground or in another vehicle, or fully autonom-
ously, by onboard computers [10].
For small drones, the quadrotor (also called quadcopter) design has become very popular and

widely used. Quadrotor is a helicopter that is lifted and propelled by four horizontal rotors.
Quadrotors are used in the Multi-Robot Systems group at CTU, which uses them in various
multi-robot scenarios, such as formation flying [14, 15, 17, 18, 21], swarm robotics [13, 20],
environment monitoring [19] and autonomous surveillance [16, 23], which is being solved also
in this thesis. Example of a swarm of quadrotors can be seen in figure 1.1.
International Civil Aviation Organization (ICAO) [10] classifies UAVs into two groups: Re-

motely piloted aircraft - an aircraft where the pilot is not on board of the aircraft and control
the aircraft from another location, and Autonomous aircraft - an unmanned aircraft that does not
allow pilot intervention in the management of the flight.
Remotely piloted aircraft are teleoperated usually by a person with a remote radio controller.

Some examples of uses of teleoperated aircraft are inspections of power lines [5], monitoring of
agricultural areas [6], with proof of concept demonstrated in Château de Châtagneréaz vineyard
[1], filming movies and acrobatic aerial footages [6], counting wildlife and searching people
lost in wilderness [11] and crowd monitoring of large events including festivals and protests.
UAV monitoring of crowds allow operators to see different parts of the surveyed scene, follow
crowd/people and thus provide information that is not accessible with fixed infrastructure of
immovable cameras. UAVs are handy in many use cases, where helicopters with human pilots
are too costly or unwieldy.
Autonomous aircraft fly independently without an operator directly controlling the flight. The

operator specifies a task for the aircraft to execute instead. The task difficulty depends on the
level of autonomy of the aircraft. It can be anything from flying straight to a single point or
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Figure 1.1.: Quadrotors assembled in the Multi-Robot Systems group at CTU

following a path consisting of multiple points, to perform a complex task of following a moving
object and avoiding collisions.

Both start-up companies and large corporates compete in developing various kinds of autonom-
ous aircraft for many different purposes. Currently there are 368 projects on kickstarter tinkering
with drones. TheAmazon plans to use autonomous drones for packages delivery in their program
Prime Air [26]. Next to delivering goods, the other commonly discussed topic is localization of
people or other objects in rescue missions taking place in dangerous or hard to access areas and
autonomous surveillance of Areas of Interest (abbreviated as AoI).
Miniaturization, more manufacturers and lowering costs of UAVs and nature inspired al-

gorithms led to the idea of creating UAV swarms. Vito Trianni [24] defines four criteria for
robotic system to be considered a swarm robotic system.

1. The system should be relevant for the coordination and control of a large number of robots.
This includes all approaches that aim for scalability.

2. The system should involve relatively few groups of homogeneous robots, each group com-
prising a large number of individuals, high redundancy is required within each group.

3. The system should consider tasks that can not be effectively solved by the single robot,
due to individual limitations.

4. The system should involve robots that have local and limited sensing and communication
abilities.

The approach presented in this thesis is not scalable, but it satisfies the other criteria. Swarm
cannot be remotely controlled by one person and controlling each UAV in swarm by one operator
would be really hard to coordinate and practically impossible to avoid collisions between UAVs,
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Introduction

so the only plausible way to manually control the swarm is to remotely control whole swarm as
one drone. This thesis deals exclusively with fully autonomous aircraft where no UAV needs to
be remotely controlled by an operator.

In the problem of controlling of swarm, collisions betweenUAVsmust be avoided. Thatmeans
that a method to keep them in a safe distance between each other has to be found. Second,
a precise enough relative localization system is needed to keep track of the swarm formation
shape and relative distances. And finally, a motion planning algorithm has to be developed in
order to move the swarm from its initial position to a target position (Area of Interest in case
of the surveillance scenario) in a certain environment which can contain a set of obstacles [7].
Keeping track of the position of UAV individuals in the swarm is essential to prevent collisions
between them and keeping the swarm organized. The most obvious approach would be to equip
each UAV with a Global Positioning System (GPS) chip to obtain absolute positions and use
them to calculate relative distances between each other. However, UAVs are often deployed in
areas where GPS performs poorly or is impossible to use (e.g. inside buildings), moreover, even
in open spaces with a good GPS signal the accuracy offered by GPS (around 3 m) is not sufficient
for control of compact swarms with possibly smaller relative distances.[12]

1.1. Objective
The objective of this thesis is to explore the possibility of using swarms of UAVs in the task of
autonomous surveillance. The task is defined as finding a collision free trajectories from initial
depot to an AoI or more AoIs and covering the largest possible part of AoI or AoIs. For details
on the problem definition see [23].
This task can be done using several approaches. One approach is finding an optimal position

in AoI for each individual UAV and then searching feasible and collision-free trajectory for each
UAV. This approach has the problem that the feasible solution may not exist due to obstacles and
relative localization constrains, as shown in [23]. A demonstration of such problem can be seen
in the figure 1.2. Another approach is to find trajectory to any points above AoIs and then to
optimize AoI coverage.
This thesis presents implementation of finding feasible trajectories using the RRT-Path al-

gorithm [27–29] and optimization by Dubins curves [3]. The RRT-Path algorithm is based on the
Rapidly-exploring Random Tree algorithm (RRT), described in [8]. To guarantee proper func-
tion of the RRT-Path algorithm for multi-UAV deployment, many support algorithms and sys-
tems must be implemented. The motion model of UAVs is implemented and collision avoidance
algorithm is used for obstacles avoidance. In the next step, trajectories found by the RRT-Path
algorithm are optimized using the Dubins curves, which provide optimal trajectory for motion
model used in this thesis.
Part of this thesis is also verification of the planning algorithm by following trajectories by

UAVs swarm in simulation software V-REP. The last part of this thesis is to design an interface
with system [22], where trajectories can be loaded to real UAVs for experiments.
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Objective

(a) (b)

(c) (d)

Figure 1.2.: Violation of the relative localization constraints when trajectories are planned after
searching the optimal positions. Relative localization constraints are violated in b),
c), d). Obstacles are visualized by red colour, AoIs by green colour. Source [23]
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CHAPTER
TWO

ALGORITHM

The basic structure of the whole algorithm is shown in the figure 2.1.
The first module represents finding the guiding paths for the trajectory planning. It takes map

as an input and returns the optimal path from initial positions to AoIs. The path planning uses an
A* algorithm. All details regarding the path planning are explained in section 3.3. The trajectory
planning consists of three sub-modules. The first sub-module is the RRT-Path trajectory planning
which takes the map and the guiding path as the inputs and returns space-filling tree with some
leaves in the AoIs. The next sub-module is RRT which continues to search the space above AoIs.
All feasible trajectories are used as an input of the sub-module for finding the best coverage.
This sub-module computes coverage of AoIs in each configuration and returns the trajectory to
configuration with the best AoIs coverage. The quality of the coverage is determined by the
cost function, which is described in chapter 5. The trajectories re-sampling module re-samples
trajectories to higher sampling rate, which results in smoother trajectories. This module is here
mainly due to constraints of real UAVs, which are mentioned in chapter 8. The last module is
optimization of trajectories by Dubins curves. The optimization is explained in chapter 7.
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Figure 2.1.: The basis of whole algorithm
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CHAPTER
THREE

RRT-PATH

In this chapter a brief introduction of the RRT-Path algorithm is covered. Firstly, we need to
define the RRT algorithm which the RRT-Path is based on.

3.1. Rapidly Exploring Random Tree

Rapidly Exploring Random Tree (RRT), introduced by LaValle [8] in 1998, is non-deterministic
algorithm for motion planning, used to search non-convex spaces by randomly-built space-filling
tree. The RRT method builds a tree T rooted at qstar t . In each iteration, a random sample qrand
is chosen from the configuration space C and the nearest node qnear in the tree to qrand is
found. The node qnear is expanded using a local planner to obtain a set of new configurations
reachable from qnear . The nearest configuration towards qrand is selected from this set and
added to the tree. The edge from qnear to the newly added configuration contains control inputs
used by the local planner to reach the new configuration. The algorithm terminates if the distance
between a node in the tree and qgoal is less than dgoal or after Imax of planning iterations. [29]

[…]


frequencies, divided into three graphs for better readability. The vertical lines are error bars, they
show standard deviation during the optimization. The error bars are shown only in every 10th
iteration n graphs for better readibility. For comparison, frequency 1 Hz, the initial frequency
before re-sampling, is also shown on each graph. As we can see, in comparison to experiment
1, standard deviations are zero, so the optimization algorithm exhibits deterministic behaviour
even if this optimization method is stochastic.
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Figure 12.11.: Re-sampling and optimization results graph of experiment 12.2.2. Mean distance,
maximal distance and minimal distance are overlapping in this graph. This is
caused by zero standard deviation of results at the end of optimization.
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Figure 12.12.: Progress of length of paths during the optimization of trajectory in figure 12.9 for
2 Hz, 4 Hz, 6 Hz. As shown in figure, the optimization got stuck in local optima
very soon for frequency 6 Hz.
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Figure 12.13.: Progress of length of paths during the optimization of trajectory in figure 12.9 for
8 Hz, 10 Hz, 12 Hz.
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Figure 12.14.: Progress of length of paths during the optimization of trajectory in figure 12.9 for
14 Hz, 16 Hz, 18 Hz, 20 Hz.
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CHAPTER
THIRTEEN

CONCLUSION

This thesis contributes to the problems of autonomous surveillance with a novel approach by
using a sampling-based algorithm for trajectory planning of a swarm of UAVs and consequence
optimizing of obtained trajectories by Dubins curves. This thesis also examined the possibility
of re-sampling of trajectories and influence of re-sampling on the optimization process.
The goal of this thesis was to design and implement a method based on the RRT-Path al-

gorithm for motion planning of a swarm of cooperating unmanned aerial vehicles in the task
of autonomous surveillance, optimize it by Dubins curves and simulate the flight of the swarm
in V-REP platform. The algorithm provides trajectories from a depot station to optimal posi-
tions in Areas of Interest in two internationally standardized formats (CSV and JSON). An easy
computable cost function was created and implemented.
The task of autonomous surveillance was approached by separating the it to more smaller sub-

tasks. The first subtask is finding a path to a position, in which all UAVs are located above Areas
of Interest. The path finding is realized by using A* algorithm to obtain the optimal guiding
path. The RRT-Path algorithm uses this path to guide the space-filling tree. The second subtask
is optimization of AoIs coverage using the RRT algorithm. The next subtask is re-sampling of
trajectories and optimizing trajectories by Dubins manoeuvrers, which provide us shorter traject-
ories than trajectories found only by using the RRT-Path algorithm. The effectiveness of Dubins
curves optimization depends on re-sampling frequency, but unfortunately, the best frequency is
heavily dependent on the map where trajectories are searched.
The presumed use of autonomous surveillance is monitoring of a parking lot near supermarket,

shopping centre, company campus, etc. The advantage of an autonomous system over static
cameras is the fact the UAV swarm can operatively change the distribution of individual UAVs
according to the position of cars and minimize dead angles by moving UAVs. Static cameras
usually fail to capture the identity of a criminal due to large distance or a bad angle, while
UAVs can change their positions to capture the image of criminal in higher quality or from
better angle and even provide simultaneous record from more cameras. Not only parking lots
can be monitored, another possibility is monitoring of people during large events or large scale
monitoring of agricultural areas. UAVs also scalemuch easier than static cameras, becauseUAVs
can fly to their destination without human help, but static cameras must be installed by human
and fast scalability is important factor in massive events and situations where size of Area of
Interest change over time. Contrarily to GPS localized UAVs, swarm described in this thesis can
even operate in hard to access areas, dense urban areas, inside buildings and other places with
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no GPS signal, thanks to the relative localization system. The relative localization also enables
the UAVs to fly in compact swarm, which could not be achieved by using GPS due to its errors
and inaccuracy.

13.1. Future work
The approach described in chapter 9 could be modified to be more robust and usable in more
maps with more than 2 AoIs. Generalization of this approach would require not crating a chain,
which is good only for covering two AoIs, but tree structure, where each leaf covers one AoI. I
will now propose principle of the generalized algorithm.

In the first step, we need to decide, which AoIs can be covered by swarm. Some maps can
have distant AoIs where all AoIs could not be covered at the same time. This requires finding
shortest tree T which connects middles of all AoIs. When sum of all edges in this tree dtotal is
bigger than dmax = (number o f uavs − 1) · maximal distance between neighbouring uavs,
which is maximal length of chain created by UAVs, some AoI and branch leading to its middle
will be excluded. This results in shortening the value dtotal . This process will be repeated
while dtotal will be bigger than maximal dmax . When dtotal < dmax , we obtain set of AoIs
which can be covered by swarm of UAVs. In the next step, UAVs will be split to multiple groups
connected by relative localization constraints, one group for each AoI. Then the guiding paths
will be planned for each groups to reach corresponding branches of T . Then the RRT-Path
algorithm will take place. The final step will be optimization by Dubins curves, described in this
thesis. The exclusion of some AoIs could be used to split AoIs to more groups. Then each group
will be covered by its own sub-swarm and trajectories will be planned independently.
Another proposal of future work is implementing better controller for the UAV in VREP en-

vironment. Controller which is able to control both position and speed of UAV would solve
problems described in the chapter 10.
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APPENDIX
A

CONTENTS OF THE ENCLOSED CD

SwarmDeployment Main a p p l i c a t i o n
SwarmDeployment Source code of a p p l i c a t i o n i n C++
Win32 Compiled b i n a r i e s f o r 32 b i t Windows

U t i l i t y S c r i p t s PHP u t i l i t y s c r i p t s
VRepPa thBui lde r Source code o f VREP s imu l a t i o n program
v i d eo s Videos o f VREP s im u l a t i o n s
readme . t x t B r i e f manual f o r b i n a r i e s
b a c h e l o r _ t h e s i s . pdf E l e c t r o n i c v e r s i o n o f b a c h e l o r t h e s i s
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