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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je výzkumně zaměřená, cílem autora bylo implementovat řadu algoritmů pro plánování trajektorie roje bezpilotních
prostředků v prostředí s překážkami. Algoritmy byly ověřeny v simulačním prostředí V-REP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Lze konstatovat, že zadání bylo splněno. Autor implementoval celou řadu algoritmů, které plánují trajektorii bezpilotních
prostředků a tu následně vyhlazují a uzpůsobují letové dynamice prostředků. Dále autor vytvořil celou řadu skriptů, které
umožňují běh simulace a zpracování výsledků. Vytvořené zdrojové kódy a pomocné skripty jsou volně dostupné ke stažení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení, drobnou výhradu mám k tomu, že v práci nejsou diskutovány alternativní plánovací
algoritmy k RRT. Dle mého názoru by si zasloužila více rozpracovat kapitola 5, věnující se pokrývání oblasti zájmu rojem
prostředků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je odborně na kvalitní úrovni, autor prokázal schopnost zorientovat se v literatuře, implementovat existující algoritmy,
navázat na práci cizích autorů a dále ji rozšířit. Autor zvolil vhodné typy experimentů, které umožnily přehledně zachytit
funkci implementovaných algoritmů i jejich omezení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, obsahuje drobné gramatické chyby, nicméně je snadno čitelná. Práce je psána přehledně
a strukturovaně, je vhodně členěna do kapitol a sekcí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje řadu zdrojů, které jsou řádně citovány. V převážné většině jde o vědecké články. Zdroj 21 obsahuje chybně
vysázené znaky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Lze konstatovat, že cíle vytýčené v zadání práce byly splněny. Autor implementoval algoritmy pro plánování letové
trajektorie roje bezpilotních prostředků v prostředí s překážkami a ověřil jejich vlastnosti v simulačním prostředí.
Autor prokázal schopnost zorientovat se v problematice, přičemž navazoval jak na předcházející teoretickou práci,
tak i na již implementované algoritmy a utility. Práce je psaná v anglickém jazyce, po formální stránce je kvalitě
zpracována.

Při obhajobě doporučuji položit autorovi následující doplňující dotazy:

1. Navržená metodika pokrývání oblastí zájmu je suboptimální, využívá pouze algoritmu RRT. Jakým
způsobem by bylo možné pokrytí oblasti zlepšit?

2. V kapitole 12.2 uvádíte, že algoritmy jsou výpočetně velice náročné, využívaná paměť je omezena na 2
GB. Jaká je časová náročnost algoritmu a bylo by možné nasadit toto řešení na palubní počítače umístěné
přímo na bezpilotních prostředcích pro práci v reálném čase? Jak by bylo možné časovou a paměťovou
náročnost algoritmů zlepšit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2016 Podpis: Milan Rollo